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Anotace:

Práce zpracovává archeologický výzkum zaniklé tvrze ve vesnici Třebovětice (okr. Jičín),

který proběhl v roce 1921. Výkopové práce vedl prof. Emil Dufek, který odkryl její jižní část.

Tvrz je poprvé písemně zachycena v roce 1447 a naposledy je uvedena k roku 1682. Většina

objeveného zdiva byla založena na mohutných dřevěných pilotách a trámech. Dochovaný

odřezek jedné z pilot umožnil dendrochronologickou analýzu (zjištěno datum 1328+X.). Celkem

bylo vyzvednuto 268 nálezů. Získaný soubor obsahuje artefakty i ekofakty (keramika, kachle,

sklo, železné předměty, kosti zvířat, usně). Součástí práce je katalog všech nálezů, včetně

odpovídající obrazové přílohy. Zpracování přineslo řadu poznatků, týkající se života drobné

šlechty ve východních Čechách ve středověku a raném novověku.

Klíčová slova:

východní Čechy – tvrze – středověk – raný novověk – hmotná kultura

Annotation:

This work processes archaeological research of former medieval fortress standing in the

village Třebovětice (district Jičín), which was passed in the year 1921. The excavation works

were directed by prof. Emil Dufek, who exposed the southern part. The fortress was for the first

time mentioned in written sources in the year 1447 and for the last time is stated in the year 1682.

The most of discovered masonry was founded on massive wooden stilts and beams. The extant

cutting of one of the stilts was sent to dendrochronological analysis (discover date 1328+x).

Altogether 268 archaeological finds were discovered. The acquired collection contains artefacts

and ecofacts (pottery, ceramic tiles, glass, iron articles, bones of animals, leather). Part of work is

a catalogue of all finds, including corresponding pictorial supplement. Processing brought us

wealth of knowledge, concerning gentry’s life in east Bohemia in the Middle Ages and early

modern times.

Key words:

East Bohemia – medieval fortress - Middle Ages - early modern times – material culture
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Seznam použitých zkratek

AČ - Archív český

CDB - Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae

ČVS – čelní vyhřívací stěna

Inv.č. – inventární číslo (pokud není uvedeno jinak, jedná se o inv.č. Muzea v Hořicích
v Podkrkonoší)

LDR – levý dolní roh

LHR – levý horní roh

Lib. conf. - Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica pragensem

Lib. er. - Libri erectionum archidioecesis pragensis

Md – maximální délka

Mhl – maximální hloubka

MØ - maximální průměr

Mš – maximální šířka

Mv – maximální výška

MV - Monumenta Vaticana

Ø - průměr;

okr. – okraj (nebo okres, záleží na smyslu věty)

OL – okrajová lišta

OVO – okraj vyhřívacího otvoru

PDR – pravý dolní roh

PHR – pravý horní roh

pozn. – poznámka;

Rel. tab. - Reliquiae tabularum terrae regni Bohemiae

VO – vyhřívací otvor

výp. – výpal

ZO – záchytný otvor
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1 Úvod

V roce 1921 proběhl ve vsi Třebovětice (okr. Jičín, kraj Královéhradecký) výzkum tvrze, který

provedl prof. Emil Dufek. Zde objevené archeologické nálezy byly následně uloženy do sbírek

muzea v Hořicích, kde zůstaly nepovšimnuty až do současnosti.

Předkládaná práce si dává za cíl zpracovat kompletní nálezový fond pocházející

z třebovětické tvrze. V první obecné části se zaměřím na dosavadní stav výzkumu sídel drobné

šlechty na území východních Čech a stručně vylíčím historický vývoj Třebovětic a jejího okolí

do období raného novověku. V dalším úseku práce se budu věnovat popisu a rozboru výzkumu a

možnému historickému utváření stavební podoby tvrze, včetně hledání shodných konstrukčních

prvků na okolních tvrzích.

Hlavní díl práce však bude zaměřen na nalezené artefakty a ekofakty. Ty budou

roztříděny do příslušných kategorií a poté jednotlivě zpracovány a porovnány s obdobnými

nálezy. Rovněž se budu snažit využívat ikonografických i etnografických pramenů. Součástí

práce je kompletní katalog nálezů, včetně odpovídající obrazové přílohy.

Na závěr se pokusím nastínit a rekonstruovat život na Třebovětické tvrzi na základě

výpovědi hmotných a písemných pramenů.
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2 Přehled základních výzkumů tvrzí ve východních Čechách

Počátky zájmu o studium tvrzí lze hledat v závěru 2. pol. 19. století. V této době běžně docházelo

k jejich narušování v důsledku nejrůznějších terénních zásahů v jejich okolí či přímo na

samotných tvrzištích. Při takových úpravách byly často ve velkém množství nalézány artefakty,

kterým však zpravidla nebyla věnována větší pozornost. Buď skončily v držení místních

sběratelů, nebo byly ponechány nepovšimnuty. Ve světlejších výjimkách se alespoň část dostala

do poučenějších rukou a časem se mohly přesunout do některého z místních muzeí. Během těchto

zásahů zpravidla nebyla pořizována žádná dokumentace, či nákresy.

Již v roce 1880 bylo rozvezeno tvrziště, nalézající se u vesnice Bříšťany (okr. Jičín).

Nálezy, které místní sběratel (a zbytek pak později jeho dědicové) předal do místního muzea,

byly zpracovány teprve nedávno (Burgert 2006). Soubor obsahoval větší množství keramického i

kovového materiálu, ke kterému však chybí jakýkoliv popis nálezové situace.

Jestliže byl výzkum tvrze v Bříšťanech publikován nedávno, tak se o osm let později

získaný materiál pocházející z tvrziště v Batňovicích dočkal svého prvního zpracování již

nedlouho po svém objevení (Hraše 1891). Tvrz v Batňovicích (asi 1,5 km východně od Úpice –

okr. Trutnov) se nacházela v místech č.p. 112 a až do roku 1888 bylo místo kde stávala zřetelně

rozpoznatelné (Wolf 1995, 117 – 119). Tehdy se však majitel rozhodl nerovnosti srovnat. Během

úprav se na místo dostavil K. J. Hraše, kterému se podařilo zachránit část nálezů a pořídit i nákres

tvrziště. Nálezový soubor obsahoval zhruba 28 železných předmětů a jednu hrncovitou nádobu.

Mezi zajímavé nálezy mimo jiné patří kolekce zemědělského nářadí (krojidlo, asymetrická

radlice, vidle...). Materiál byl naposledy celkově zpracován Z. Lochmannem a datován přibližně

do období 14. století (Lochmann 1989, 111).

Významný soubor zemědělského nářadí pochází i z tvrze v Semonicích (3 km jižně od

Jaroměře – okr. Náchod), který byl objeven v roce 1895 během terénních úprav v místech dvora.

Výkopy řídil přivolaný L. Šnajdr, který v místech kde byly zachyceny základy kamenné stavby o

rozměrech 6,6 x 8,5 m, nalezl velké množství železných (na 160 kusů) a keramických (6 nádob)

předmětů (Huml 1967).

Tvrze, které se staly předmětem zájmu ze strany badatelů ještě na samém sklonku

19. století stály v Nechanicích a v Lubně (okr. Hradec Králové). Na prvním jmenovaném

kruhovém tvrzišti (přes 120 m v průměru) byly nalezeny během kopání v 80. letech (především
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1884) architektonické články a železné předměty (dýka, část hákovnice, kamenné koule). O

těchto nálezech pak poprvé informoval M. Lüssner (1887/89, 187). Rovněž tak na tvrzišti

v Lubně byly při srovnávání terénu nalezeny rozličné předměty (Lüssner 1887/89, 190).

Z většiny tvrzí, na kterých se v této době prováděly výkopové práce, se však zpravidla

nedochovaly žádné popisy situací ani předměty, které zde byly objeveny. Tak byly například

ztraceny nálezy pocházející z tvrze v Kozojedech (okr. Jičín) vyzvednuté v roce 1852 (Sklenář

2002). Podobně zmizely četné hmotné prameny (meč, železné šipky, keramický a skleněný

materiál) pocházející z rozvážení tvrze v Rakově v letech 1881/82 - okr. Jičín (Pažout 1927/28).

Na počátku 20. století J. L. Píč podnikl při svých cestách do východních Čech za

doprovodu L. Domečky několik povrchových průzkumů tvrzišť. Navštívil takto tvrziště stávající

v Libčanech (okr. Hradec Králové) a posléze i obě tvrziště ve vesnici Obědovice (okr. Hradec

Králové), které si dokonce nechal vyfotografovat (Domečka 1913, 4; Píč 1909, 285 – 286). Při

jiné příležitosti pak navštívil a popsal tvrziště nalézající se v Třebešově a ve Velké Ledské – okr.


[…]

1921. Tab. 64:1

191 Nůž; dochována čepel, rukojeť a část střenky; na hřbetu čepel je vyražená značka, řap

je z obou stran obložen mosaznými střenkami, vyplněními parohovinou, která je
dochována na dolní části střenky, spojenými mosaznými nýtky, parohovina je dále
zdobena nýtky, tvořícími ornament. Mv 24,1 cm; Md 1,7 cm; Mš 1,4 cm; Md čepele
14,7 cm; Md čepele 1,6 cm; Inv.č T66; Tab. 64:3

192 Část rukojeti nože; dochována část rukojeti, řap je z o obou stran obložen mosazným

plátkem, střenky dřevěné, spojeny k sobě mosaznými nýtky; Mv 6,8 cm; Md 1,2 cm;
Mš 1 cm; Ø nýtků 0,1 cm; Inv.č. T64; Tab. 66:1

193 Část nože; dochována čepel a část řapu, řap je z obou stran obložen mosaznými

střenkami spojenými mosazným nýtkem; Mv 8,5 cm; Md 1,3 cm; Mš 0,7 cm;
Md čepele 6,1 cm; Ø nýtku 0,17 cm Inv.č. T65; Tab. 66:2

194 Lžička; kompletní, místy silně zkorodováno; Mv 10,2 cm; Md 2,1 cm; Mš 1,2 cm;

Inv.č T79; Tab. 66:3

195 Lžíce s dlouhou rukojetí a tulejkou; Mv 27,2 cm; Md 4,4 cm; Mš 1,6 cm; Inv.č T87;
Tab. 65:2

196 Vidlice; dochována celá, chybí jen část jednoho hrotu; Mv 35,5 cm; Md 4,9 cm;

Mš 0,9 cm; Inv.č T68; Tab. 65:1

197 Hák; kompletní; Mv 24,3 cm; Md 18,6 cm; Mš 4,4 cm; Mš tuleje 5,5 cm; Inv.č T70;
Tab. 67:1

198 Lotové závaží; dochována jedna kompletní část soupravy; na svém dně má vyraženo

,,16“; Mv 3,7 cm; Md 5,5 cm; Mš 5,5; Ø dna 4 cm; Ø okraje 5,5 cm; Inv.č T80;
Tab. 66:4

199 Zámek visací třmenový závorový; kompletní; otvor pro klíš zdoben mosazným

zatočeným plátkem; Mv 10 cm; Md 7,5 cm; Mš 4,4 cm; Ø klíčového otvoru 0,9 cm;
Inv.č T72; Tab. 68:1

200 Zámek visací třmenový pružinový; kompletní; Mv 6,3 cm; Md 7,6 cm; Mš 2,8 cm;

Ø klíčového otvoru 1,2 cm; Inv.č T73; Tab. 68:3
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201 Zámek visací třmenový závorový; dochováno tělo zámku bez třmene; Mv 4,2 cm;
Md 6,7 cm; Mš 4,2 cm; Ø klíčového otvoru 1,5 cm; Inv.č T74/1; Tab. 68:4

202 Zámek visací třmenový závorový; téměř kompletní, chybí pravá strana zámku těla;

Mv 7,5 cm; Md 5,3 cm; Mš 4 cm; Ø klíčového otvoru 0,9 cm; Inv.č T74/2; Tab. 68:2

203 Krycí zadní štít pevného zámku; kompletní tvar; měděný plech na krajích přehnutý,
na středu štítu je otvor; Mv 11,7 cm; Md 11,2 cm; Mš 0,7 cm; Ø otvoru 0,4 cm;
Inv.č T81; Tab. 69:1

204 Klí č otočný; dochováno oko a část dříku; dřík je dutý, po stranách zesílen mosaznými

plátky, oko je kruhovité, vnitřek byl vyplněn kružbou, dochován jen oblouk, na vršku
oka záchytný otvor. Mv 8,5 cm; Md 4 cm; Mš 1,4 cm; Ø dříku 1,5 cm; oko 3 x 2,8 cm;
Inv.č T76; Tab. 69:3

205 Klí č otočný; téměř kompletní, chybí zuby; dřík je dutý, u oka zesíleny a plný a

přechází v trnovitý výběžek, oko klíče je oválné; Mv 13,6 cm; Md 4,6 cm; Mš 1,4 cm;
Ø dříku 1,1 cm; oka 3,9 x 1,5 cm; Inv.č T75; Tab. 69:2

206 Držadlo; kompletní; na vejcovitě tvarovaný kruh je navlečeno oko, přecházející

v dvojitý hřeb, jehož konce jsou ohnuty; Mv 7,7 cm; Md 13,4 cm, Mš 1,2 cm;
Inv.č T83; Tab. 69:4

207 Železné oko od petlice? Mv 4,2 cm; Md 13,5 cm; Mš 0,6 cm; Inv.č T86; Tab. 70:1

208 Skoba – pant; kompletní; čep je kruhového průřezu; Mv 8,3 cm; Md 18,9 cm;

Mš 2,4 cm; Inv.č T84; Tab. 70:3

209 Skoba; kompletní; čep je kruhového průřezu; Mv 10,3 cm; Md 24,4 cm; Mš 1 cm;
Inv.č T85; Tab. 70:4

210 Hřebík bez hlavy; kompletní ohnutý; Mv 5,7 cm; Md 0,2 cm; Mš 0,2 cm; Inv.č T82;

Tab. 70:2

211 Zlomek krouceného železa; Mv 7,5 cm; Md 6,3 cm; Mš 0,7 cm; Inv.č T88

Ostatní nálezy

212 Usňové zlomky; Tab. 71:1

213 Lebka medvěda; tab. 72:1

214 Jelení paroh; Tab. 72:2

215 Kus piloty; Tab. 73:1
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216 3 kamenné části portálku ; pozn. nedochováno

217 Kamenný architektonický článek; pozn. nedochováno

218 Sekeromlat, vrtaný; pozn. nedochováno
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