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Výzkum tvrze v Třebověticích u Hořic, uskutečněný konzervátorem Emilem Dufkem roku 1921
(za účasti Karla Gutha), patří k základním zdrojům poznání hmotné kultury drobných
opevněných sídel období středověku a raného novověku v Čechách. Přestože nálezová situace a
archeologický materiál byly na svou dobu (20. léta 20. století) poměrně důkladně zpracovány a
záhy i publikovány, moderní a komplexní vyhodnocení výsledků výzkumu, doplněné o
nezbytnou obrazovou přílohu, podává až předložená práce. Její struktura je přehledná, logická a
svědčí o autorově smyslu pro systematickou práci, o schopnosti využívat různých druhů pramenů
i o dobré orientaci v samotné problematice středověkých tvrzí.

Historie Výzkumu tvrzí na teritoriu východních Čech (hl. 2) připomíná klíčové (např. Semonice) i
méně známé lokality, jež ve svém souhrnu podtrhují význam archeologických pramenů regionu.
Hlavní pozornost je věnována třebovětické tvrzi (hl. 3), zasazené do geograficko-přírodního
rámce, historických souvislostí, archeologického kontextu. Samotná revize Dufkova výzkumu na
základě dochovaných materiálů není s odstupem devadesáti let snadným úkolem. Interpretaci
pozoruhodné stavební situace komplikuje rovněž skutečnost, že představuje neúplné torzo
objektu, jehož výzkum nebyl dokončen. Zaniklá vodní tvrz byla založena v charakteristické
poloze pod hrází rybníka v terénu, který vyžadoval vynesení zdiva na roštu, podloženém
dubovými pilotami. Na základě pečlivé analýzy archivní dokumentace výzkumu (plány,
fotografie) práce přináší nové grafické řešení odkryté situace, jež autorovi umožňuje navrhnout
alternativní hypotézy stavebního vývoje (alespoň v partiích dotčených výzkumem - palácová
budova rozšířená o přístavby). Přínosem je rovněž dendrochronologické určení vzorku jedné
z pilot (kolem pol. 14. století), jež ukazuje - podobně jako dnes nezvěstné ostění portálu, na
gotický základ tvrze, přestavěné a rozšířené v renesanci.

Těžiště práce leží v podrobné analýze nálezového fondu (hl. 4), uspořádaného v obvyklých
materiálových skupinách, z nichž některé stojí za to připomenout. Středověká a raně novověká
keramika je hodnocena z hlediska technologie, typologie, dekorace, práce naznačuje
chronologické závěry a vztahy k regionální produkci Jičínska a Novopacka. Pozornost poutají
nepočetné, ale ikonograficky zajímavé kachle, slohově příslušející pozdní gotice a renesanci. Pro

některé méně obvyklé ikonografické typy autor vyhledal volné obrazové předlohy (např. Vyhnání
z Ráje), u kachle s heraldickou symbolikou řádu německých rytířů upozorňuje na
pravděpodobnou souvislost s blízkou miletínskou komendou. Cennou složku nálezového souboru
představuje renesanční duté sklo, jež práce typologicky klasifikuje, právem vyzdvihuje
přítomnost emailové malby a všímá si analogií ze soudobého městského prostředí. Nelze
nezmínit fragmenty svatební číše vlastníků tvrze, Bohuslava Záruby z Hustířan a Johanky ze
Sloupna (připomínané zde r. 1571),jež patří k našim vůbec nejstarším příkladům tohoto zboží.
Z hlediska funkční interpretace je přehledně analyzován kovový inventář. V některých případech
autor přehodnotil původní výklad Dufkova katalogu a uvádí nové určení předmětů (např. u
militarií). V prostředí českých tvrzí unikátní nález lotového závaží naznačuje souvislost se
směnou či spíše tezaurací majetku v objektu vrchnostenského sídla. Fakt, že tento nález "vypadl"
z nedávného soupisu závaží z ČR (Doležal 2008) jen ilustruje potřebu věnovat znovu pozornost
třebovětickému souboru i podobným muzejním fondům. K ojedinělým nálezům patří např.
výrobky kožedělných řemesel, součásti oděvu a obuvi. V další syntetické části práce autor otevírá
otázku života na třebovětické tvrzi (hl. 5) a předkládá výsledky k diskusi (hl. 6). Konstatuje, že
získaný nálezový soubor má charakter neúplného vzorku (navíc některé předměty Dufkova
soupisu již nešlo dohledat). Přesto je rekonstruovaný obraz každodenního provozu třebovětické

tvrze, odvozený z jejího hmotného inventáře, věrohodný a v mnohém rozšiřuje naše dosavadní
představy o životním prostředí drobných šlechtických sídel.

Důležitou součástí práce je připojený katalog (hl. 7), čítající 218 položek s odkazy na inv. čísla
Muzea v Hořicích a Národního muzea. Zvolený deskriptivní systém a celkové uspořádání
katalogu umožňuje rychlou orientaci v materiálu a v kombinaci s kvalitní obrazovou přílohou
poskytuje ucelenou představu o nálezovém fondu, který by si zasloužil spolu s výsledky
analytické části práce publikaci.
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